Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

(СПбГУ)

КОРПОРАТИВНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КАК

ФАКТОР РАЗВИТИЯ СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ СРЕДЫ ГОРОДА

(НА ПРИМЕРЕ КОМПАНИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА)

Выпускная квалификационная работа по направлению

47.03.02 «Прикладная этика»

основная образовательная программа СВ.5043.2014 «Прикладная этика»

Исполнитель

Зелянина Светлана Николаевна

Научный руководитель

ассистент кафедры этики

Гусев Дмитрий Алексеевич

Рецензент

Доктор политических наук, профессор

Стребков Александр Иванович

Санкт-Петербург

2018

Оглавление

Введение…………………………………………………………………………...3

Глава 1. Корпорация как моральный агент……………………………………...7

Глава 2. Корпоративная социальная ответственность как социально

ориентированная практика………………………………...................................16

Глава 3. Влияние компаний на развитие городского пространства

в Санкт-Петербурге………………………………...……………………………26

3.1. Индекс креативного капитала Санкт-Петербурга………………………...26

3.2. Проекты по улучшению городского пространства в Санкт-Петербурге..31

Заключение...…………………………………………...…………………….......39

Список использованных источников и литературы ……………………..........44

3

Введение

С каждым годом дискуссии вокруг корпоративной социальной

ответственности (КСО) становятся все более популярными на

международной арене. Люди признают, что бизнес должен не только

реализовывать свою главную цель – получение прибыли, но и должен быть

социально ответственным и прилагать усилия для повышения уровня жизни

общества. Компании расширяют область сфер, в рамках которых они

реализуют программы корпоративной социальной ответственности,

Осознавая необходимость вклада в повышение уровня жизни и важность

этого для своих клиентов в частности и общества в целом. Возросший

интерес к тематике КСО связан с тем, что при грамотной реализации

бизнесом социальных программ в выигрыше будут обе стороны – бизнес и

общество. В работе мы подробнее рассмотрим, с чем это связано.

Работа посвящена влиянию КСО на развитие городского пространства

на примере компаний Санкт-Петербурга. Данная тема выбрана не случайно.

Именно проекты по развитию городского пространства направлены на

широкий круг людей, а не на одну конкретную социальную группу, они

изменяют город, влияют на его инфраструктуру и комфортность проживания

в нем. На примере этих проектов можно особенно хорошо рассмотреть, как

реализуются программы социальной ответственности, как они действительно

влияют на людей и какой социальный эффект имеют. Городское

пространство Санкт-Петербурга выбрано в качестве объекта работы,

поскольку это второй по численности населения город России и с каждым

годом здесь открывается все больше объектов креативных индустрий, город

преображается, создаются новые городские объекты и во многих случаях это

происходит благодаря компаниям Санкт-Петербурга.

Цель данной работы – сделать вывод о том, каким образом социальные

программы компаний Санкт-Петербурга влияют на развитие городской

среды. Для достижения этой цели мы ставим перед собой следующие задачи:
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 изучение аспектов компании как морального агента;

 определение понятия корпоративной социальной ответственности;

 рассмотрение КСО как социально-ориентированной практики;

 анализ результатов исследования индекса креативного капитала;

 рассмотрение конкретных проектов, которые реализуют компании в

рамках развития городского пространства.

Первая часть работы посвящена корпорации как моральному агенту. В

ней будут представлены различные точки зрения на данную концепцию.

Большое внимание будет уделено работам К.Е. Годпастера, который

занимался изучением этой темы. Концепция признания корпорации как

морального агента считается наиболее распространенной и в конце первой

части будут сделаны выводы о том, почему мы можем наделять компании

моральной ответственностью и считать их субъектом моральных отношений.

Вторая часть состоит из обзора взглядов относительно определения

корпоративной социальной ответственности в исторической ретроспективе.

Мы рассмотрим, что вкладывали в понятие КСО полвека назад и что под ней

подразумевается сейчас, какие основные подходы к трактовке КСО

существуют и приведем их возможную классификацию. Особое внимание

уделим социальной составляющей определений.

В третьей части мы проанализируем результаты исследования индекса

креативного капитала. Увидим, какое место Санкт-Петербург занимает среди

российских городов, в чем его сильные и слабые стороны в рамках развития

городского пространства. Рассмотрим, какие социально-экономические

эффекты имеет развитие креативных индустрий и почему все больше

компаний реализуют проекты в данной сфере. Покажем, какие проекты

реализуются компаниями по улучшению городской среды в Санкт-

Петербурге.

В заключении будет дан ответ на вопрос о том, каким образом

компании влияют на развитие городского пространства и какие последствия
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это имеет. Будут представлены отличительные особенности каждого из

рассматриваемых в третьей части проектов. И мы сделаем итоговые выводы

по проделанной работе.

В своей работе мы будем опираться на труды Ю.Е. Благова, одного из

крупнейших специалистов в области КСО в России. Также нами будут

использованы труды П. Френча, К.Е. Годпастера и Т.Е. Холлорана, которые

рассматривали корпорацию как морального агента. Чтобы

проиллюстрировать различные подходы к пониманию КСО, мы рассмотрим

работы Г. Боуэна, Т. Левитта, К. Дэвиса, А. Кэролла и других

исследователей, посвятивших свое внимание изучению этого вопроса. Также

в данном исследовании мы будем использовать материалы Ассоциации

менеджеров России, Комитета по инвестициям Правительства Санкт-

Петербурга, результаты исследования «Индекс креативного капитала

российских городов», проведенного фондом Calvert 22 и PwC. Мы будем

опираться на ресурсы сети Интернет, чтобы описать имеющиеся проекты по

развитию городского пространства (сайты проектов, средства массовой

информации).

В рамках работы будет систематизировано многообразие концепций

трактовки понятия КСО, показаны их сходства и различия. В современном

мире нет как такового универсального определения корпоративной

социальной ответственности, поэтому необходимо уметь разбираться в

имеющихся концепциях и применять их на практике. КСО – это не только

благотворительность, как часто принято думать. Это социально

ориентированная практика, которая охватывает разные слои населения и

различные сферы жизни общества. В России пока нет культуры

корпоративной социальной ответственности, это новая для нас практика и

современным компаниям предстоит заняться ее формирование. Поэтому для

них особенно важно грамотно преподнести КСО как бизнесу, так и обществу,

поскольку КСО – это не односторонний процесс, а постоянное

взаимодействие этих двух элементов. В качестве опорной точки для
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рассмотрения уже реализующихся действий будут взяты проекты по

развитию городского пространства. Изучение городской среды набирает

популярности и вызывает все больший интерес в обществе. Поэтому

совмещение КСО и городского пространства позволит написать работу,

которая будет иметь действительно практическое значение, ориентированное

на современный, постоянно изменяющийся мир.
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Глава 1. Корпорация как моральный агент

Прежде, чем мы начнем говорить о конкретных социальных практиках

корпораций, необходимо разобраться в том, несет ли она моральную

ответственность, является ли она моральным субъектом вообще.

Обращаясь к правовому статусу корпораций, в Гражданском кодексе

РФ мы найдем следующее определение: «Юридические лица, учредители

(участники) которых обладают правом участия (членства) в них и

формируют их высший орган в соответствии с пунктом 1 статьи 65.3

настоящего Кодекса, являются корпоративными юридическими лицами

(корпорациями). К ним относятся хозяйственные товарищества и общества,

крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйственные партнерства,

производственные и потребительские кооперативы, общественные

организации, общественные движения, ассоциации (союзы), нотариальные

палаты, товарищества собственников недвижимости, казачьи общества,

внесенные в государственный реестр казачьих обществ в Российской

Федерации, а также общины коренных малочисленных народов Российской

Федерации»
1
. Исходя из этого, корпорация существует отдельно от

физических лиц, основавших ее и занимающихся управлением. Она является

самостоятельным образованием, которое существует отдельно и независимо

от любого фактического человека. Если с индивидуальным

предпринимателем так или иначе все ясно – он единоличный субъект,

который занимается управлением своего дела, то с корпорациями ситуация

несколько сложнее. Получается, что корпорация – это некое отдельное

существо, юридическое лицо, которое было «рождено» благодаря

нескольким физическим лицам, с помощью людей оно и функционирует.

Индивидуальные предприниматели и партнеры имеют те же моральные

обязательства, что и все другие люди. По поводу корпораций возникает

1
Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 г. № 51-ФЗ (ред. от 29.12.2017 г.)

Статья 65.1. Корпоративные и унитарные юридические лица // СПС КонсультантПлюс.
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особый этический вопрос, поскольку отдельные юридические лица не

являются людьми и поэтому не могут нести те же моральные обязательства,

что и люди. Или все же могут? Разобраться в этом вопросе я и ставлю одной

из своих главных задач.

В исторической ретроспективе было три основных ответа на вопрос о

том, что же такое корпорация
2
. Первый из них утверждает, что корпорации

являются вымышленными лицами. Согласно этой теории, корпорации не

существует в реальном мире, она есть только в воображении юристов и

государственных чиновников и появляется благодаря государству. Так,

Джоэл Бакан, американский писатель, автор книги «Корпорация:

патологическая погоня за прибылью», отмечает, что государство –

единственное учреждение, которое может дать жизнь корпорациям. Только

оно может наделить корпорации основными правами, а также уполномочить

их всегда и во всем, в первую очередь, блюсти выгоду. Без государства

корпорация – ничто. В буквальном смысле слова ничто
3
.

Второй ответ на поставленный выше вопрос утверждает, что

корпорации являются реальными субъектами. Согласно этой теории,

корпорация – это групповое образование, имеющее собственную групповую

волю. По сути люди, работающие в корпорациях, выступают органами,

благодаря которым корпорации поддерживают жизнедеятельность. Данная

теория получила развитие в работах Питера Френча. Он утверждал, что

корпорации имеют внутреннюю структуру принятия решений (CID Structures

– сorporation internal decision structure), которая позволяет нам приписывать

им намерения, не сводимые к отдельным лицам в этой корпорации. CID –

структура имеет два элемента: 1) организационный или уровень

ответственности, на котором определяется иерархия в рамках корпоративной

структуры власти; 2) правило (или правила) признания корпоративных

2
White R. Corporations are People Too. An Argument for Corporate Moral Personhood // The Journal of Ayn Rand

Studies, Vol. 14, N 2, December 2014. P. 100.
3
Бакан Дж. Корпорация: патологическая погоня за прибылью : пер. с англ. – М. : ООО И.Д. Вильямс, 2007.

– С. 197.
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решений (обычно встроенное в что-то под названием «корпоративная

политика»). Структура CID является кадровой организацией для

осуществления полномочий корпорации в отношении ее предприятий, и как

таковая ее основная функция заключается в использовании опыта различных

уровней корпорации в процессе принятия решений и ратификации
4
. Исходя

из этой концепции, мы можем говорить о том, что принимаются именно

корпоративные решения, т.е. решения корпорации в целом, а не отдельных

личностей.

Третья точка зрения относительно данного вопроса заключается в том,

что корпорации представляют собой совокупность людей. В данном случае

корпорация – это добровольное объединение людей, организованное для

достижения общей цели. В этой концепции корпорация не является

юридическим лицом, это просто название, данное разрозненной ассоциации

физических лиц. Эту позицию отстаивал Леонард Пейкофф, канадский

философ. Он говорил, что корпорация – это союз людей в добровольном

кооперативном начинании. Любые атрибуты, которыми обладают

корпорации, являются атрибутами (или правами), которыми обладают

физические лица, включая право объединять определенным образом,

предлагать продукты на определенных условиях и иметь дело с другими в

соответствии с определенными правилами, например, с ограниченной

ответственностью
5
. Таким образом, например, «Apple» – это как

сокращенный тег, который избавляет нас от необходимости перечислять всех

конкретных людей, связанных с работой в данной корпорации (Стив Джобс,

Стив Возняк, Тим Кук и, тысячи других сотрудников, о большинстве из

которых мы никогда не слышали)
6
.

Все эти три концепции являются своеобразными ответами на вопрос о

моральном статусе корпорации. В первом случае получается, что корпорации

4
French P.A. The corporation as a moral person // American Philosophical Quarterly. 1979. Vol. 16. N 3. P. 212.

5
Leonard P. The Philosophy of Objectivism lecture series, Lecture 9. New American Library, 1986 // URL:

http://www.aynrandlexicon.com/lexicon/corporations.html (дата обращения: 23.03.2018).
6
White R. Corporations are People Too. An Argument for Corporate Moral Personhood // The Journal of Ayn Rand

Studies, Vol. 14. N 2, December, 2014. P. 102.
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являются вымышленными лицами и как таковые моральной ответственности

не несут, поскольку их попросту не существуют. Во второй концепции,

корпорация отождествляется с личностью и ей приписываются качества

человека, корпорация становится участником моральных отношений. Третья

является «совокупной» теорией. Корпорация не является придуманным

лицом, но и нечто целое она не представляет. Важны люди, которые

работают в данной корпорации и именно они несут моральную

ответственность. Так или иначе, в современном мире основная дискуссия

идет вокруг второй позиции, которая особенно интересна нам в контексте

КСО, рассмотрим ее подробнее.

Концепция корпорации как морального агента появляется в 1980-х гг.,

хотя вопрос о самом моральном статусе корпораций был поставлен

десятилетием раньше. В какой-то степени данная концепция напоминает

агентскую теорию, поскольку тоже рассматривает отношения менеджера с

принципалом, под которым понимается широкий круг лиц от собственника

до стейкхолдеров. С другой стороны, эта концепция представляет

корпорацию как искусственно созданный феномен. И в этом случае

корпорация представляет собой не только «нечто» в юридическом плане, но

она также обладает моральной ответственностью, которая отличается от той,

что несет каждый из менеджеров данной компании
7
.

Ю.Е. Благов в своей статье «Корпорация как моральный агент»

рассматривает историю развития данной концепции. Он относит зарождение

концепции корпорации как морального агента к дискуссии, начавшейся

между Джоном Ладдом и Питером Френчем
8
. Ладд полагал, что корпорации

не могут рассматриваться как моральные агенты. Главная цель любой

корпорации – это получение прибыли, а поскольку корпорации искусственно

образованы, то мы не можем считать их моральными агентами и давать им

моральную оценку. Кроме того, работники обязаны следовать целям

7
Благов Ю.Е. Корпорация как моральный агент // Российский журнал менеджмента. 2006. Т. 4. № 4. С.94.

8
Благов Ю.Е. Корпорация как моральный агент … С.94.
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организации, они выполняют особую роль, которая детерминируются этими

целями. Таким образом, каждый работник в отдельности лишается так

называемой «независимости» и не способен производитель моральную

оценку на индивидуальном уровне. Отсюда вытекает, что ни корпорация, ни

ее отдельные сотрудники не являются носителями моральной

ответственности. Питер Френч, напротив, считал, что корпорация является

моральным агентом. Он говорил, что обязательным условием наличия

ответственности является намерение. Он разработал концепцию CID –

структуры, о которой уже упоминалось выше. Исходя из нее, можно сделать

вывод, что корпоративные «намерения» проявляются только в том случае,

если они приняты в рамках организационной структуры корпорации и

отражают ее политику. Последующие исследовали в основном базировались

на существующих теориях и так или иначе дополняли и раскрывали их. Со

временем именно трактовка корпорации как морального агента стала

преобладающей, а анализ корпорации как морального агента вышел на

новый, системный уровень. Сама концепция стала очень важной в рамках

изучения КСО.

Когда мы говорим о корпорации как о моральном агенте, необходимо

упомянуть о Кеннете Годпастере, одном из ведущих специалистов в области

КСО, который работал в Гарвардской школе бизнеса, а с 1989 г. местом

реализации его профессорского потенциала стал университет Святого Фомы

в Миннесоте, США
9
. Начиная со своих ранних работ, К. Годпастер

постулировал, что мы в праве рассматривать корпорацию как морального

агента. В совместной работе К. Годпастера и Дж. Мэтьюза мл. «Может ли

корпорация иметь совесть?», написанной в 1982 г., авторам удалось провести

аналогию между индивидуумом и корпорацией. Они опирались на то, что

если проанализировать понятие моральной ответственности применительно к

людям, то можно проецировать его на корпорации как на агентов общества.

Авторы заявляют, что корпорация может и должна иметь совесть. Язык
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этики имеет место в лексике организации. Корпорации должны быть не более

и не менее морально ответственными (рациональными, эгоистичными,

альтруистичными), чем обычные люди
10

.

К. Годпастер и Дж. Мэтьюз мл. выделяли три способа использования

термина «ответственность» по отношению к индивидууму. Первое значение

отражает то, что называется причинным, казуальным смыслом и прежде

всего, относится к правовым и моральным контекстам, где речь идет о

похвале или вине за прошлые действия. Мы говорим о человеке, что он несет

ответственность за то, что произошло, виноват в чем-то, должен быть

привлечен к ответственности. В этом смысле ответственность связана с

отслеживанием причин действий и событий, выяснением того, кто несет

ответственность в той или иной ситуации. Здесь важно выявить намерение

человека, свободную волю, степень участия и определить соответствующее

вознаграждение или наказание. Второй способ понимания понятия

ответственности связан со следованием правилам, ситуациями, в которых

люди подчиняются навязанным извне нормам, часто связанным с той или

иной социальной ролью, которую играют люди. Именно через призму

данного значения ответственности, можно говорить об обязанностях

родителей к детям, врачей к больным, адвокатов, клиентов, граждан к закону.

Здесь обсуждается вопрос о том, что ожидается от общества и за что должна

ответить участвующая сторона. Третья трактовка ответственности связана с

ее толкованием как ответственности за принятие решений. Сюда относятся

независимые мыслительные процессы человека, которые формируют его

позицию, благодаря которым он выносит суждения и способен принимать

решения. Отличительная черта моральной ответственности, по мнению К.

Годпастера и Дж. Мэтьюза мл. заключается в этом третьем смысле. Здесь

основное внимание уделяется интеллектуальным и эмоциональным

процессам в моральном мышлении личности. Философы называют это
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«моральной точкой зрения» и противопоставляют ее таким другим

процессам, как финансовая осмотрительность и соблюдение правовых

обязательств. Характеристика человека как «морально ответственного»

может показаться довольно расплывчатой. Но на этот счет авторы отвечают,

что неопределенность – это контекстуальное понятие. Процессы, лежащие в

основе моральной ответственности, могут быть определены и сами по себе не

являются расплывчатыми, хотя достижение консенсуса по конкретным

моральным нормам и решениям не всегда легко
11

.

Рассмотрев ответственность с позиции разных трактовок, К. Годпастер

и Дж. Мэтьюз мл. переходят непосредственно к объяснению, почему мы

можем говорить о том, что корпорация несет моральную ответственность, а,

значит, является моральным агентом. Авторы задают два вопроса основных

вопроса. Первый: имеет ли смысл применять моральные концепции к

субъектам, которые не являются личностями, а состоят из людей? А второй –

даже если это имеет смысл, целесообразно ли это делать? Если группа может

действовать как человек в некотором роде, то мы можем ожидать, что она

будет вести себя как человек другими способами. С одной стороны, мы

знаем, что люди, организованные в группу, могут действовать как единое

целое. Чтобы приблизиться к единству, группа обычно имеет какую-то

внутреннюю структуру принятия решений, систему правил, которые

определяют отношения власти и определяют условия, при которых действия

определенных лиц становятся официальными действиями группы. Если мы

можем сказать, что люди действуют ответственно, только если они собирают

информацию о влиянии своих действий на других и используют ее при

принятии решений, то можно разумно сделать то же самое для организаций.

Предлагаемая авторами система ориентиров для осмысления и реализации

корпоративной ответственности направлена на определение процессов,

связанных с моральной ответственностью физических лиц, и доведение их до
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уровня организаций. Таким образом, корпорации, которые следят за своей


[…]


задумки, которые невозможно осуществить в закрытых выставочных

помещениях. Площадка музея подразделяется на две зоны: первая является

постоянной экспозицией и располагается на действующем производстве

завода, а вторая используется под временные выставки и проведение

мероприятий
40

.

Целевую аудиторию музея составляют молодые люди в возрасте от 25

до 30 лет, большую часть посетителей составляют зарубежные и российские
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туристы, всего за 2016 год музей посетило 45 тысяч человек. В своем

интервью изданию «Санкт-Петербургские ведомости» Андрей Зайцев,

директор Музея стрит-арта, также сказал, что при разработке концепции

музея было принято решение после проведения временных выставок

поддерживать состояние произведений, при этом давая возможность новым

художникам дополнять экспозицию. Директор признался: «Идея

предприятия и тогда, и сейчас выглядит парадоксально: уличное искусство

невозможно музеефицировать»
41

. Поэтому Музей стрит-арта меняется от

сезона к сезону, раскрывая все новые стороны уличных художников. Среди

тех, кто творил на территории Музея стрит-арта имена Паши 183, Кирилла

Кто, Тимофея Ради
42

, известных в этой области.

Объем инвестиций в проект оценивается в 1 млн долларов. Музей

зарабатывает за счет проведения экскурсий, а также сдачи помещений в

аренду, где цена разнится от 3 тысяч до 1,5 млн рублей
43

.

Данный проект имеет большой потенциал, с каждым годом его

посещает все большое число людей, а к творчеству присоединяется все

больше известных и только начинающих путь художников. Музей стрит-арта

привлекателен для туристов, на территории функционируют кафе, то есть

происходит вклад в развитие сферы общественного питания, а также

создаются новые рабочие места и обеспечивается занятость молодежи.

Группа компаний «Севкабель» - это первый кабельный завод в России,

основанный в 1879 году
44

. «Севкабель» занимает большую площадь на

Васильевском острове в районе Кожевенной линии. В результате

оптимизации собственники освободили 3 га земли и приняли решение

превратить его в креативное пространство, объем инвестиций по оценкам
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экспертов составляет 700 млн рублей
45

. В интервью изданию «Деловой

Петербург» генеральный директор ГК «Севкабель» Артем Пидник рассказал

о назначении креативного пространства под названием «Порт Севкабель»:

«Общая площадь завода – 14 га, так что новый проект займет около 20%

общей заводской территории. Площадка освободилась за счет модернизации

оборудования и программы «Бережливое производство». Там находятся

постройки площадью 32 тыс. м2. Мы их реконструируем и будем сдавать в

аренду. В списке потенциальных арендаторов представители арт –

индустрии, общепита, IT – компании. Первые договоры уже подписаны»
46

.

Несмотря на то, что работы по благоустройству территории еще

ведутся, а «Порт Севкабель» закрыт для свободного посещения, здесь уже

успело состояться несколько мероприятий. Участок кабельной тары по

задумке создателей будет использоваться для проведения выставок и

музыкальных концертов. В 2017 году здесь прошла неделя московского

института «Стрелка, а уже в 2018 году состоялась выставка столярного

дизайна «Wood Works. В здании из красного кирпича раньше находилась

котельная, теперь здесь на двух этажах расположился клуб «КПД»,

предназначенный для проведения вечеринок, концертов, лекций и

кинопоказов. Вдоль набережной поставлены скамейки с высокими спинками,

а на газоне проектировщики поместили вертикальные лежаки.
47

«Порт Севкабель» ориентирован на широкий круг творческой

аудитории: от дизайнеров до поваров, каждый здесь сможет возможность

проявить себя. Этот объект также способствует созданию новых рабочих

мест, привлечению туристов, благоустройству территории. Еще до

официального открытия он привлек к себе много внимания, поэтому в
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дальнейшем «Порт Севкабель» может стать одним из самых популярных у

горожан креативных пространств.

В 2018 году ожидается завершение самого высокого небоскреба в

России – «Лахта Центр». Инвестором данного проекта является компания

«Газпром нефть», а офисные помещения в «Лахта Центр» будут занимать

подразделения «Газпрома». По оценкам экспертов, объем инвестиций в

данный проект составил порядка 2 млрд долларов
48

. Около одной трети

помещений выделено для размещения общественных пространств. Среди них

детский научно-образовательный центр, который создается совместно с

ведущими ВУЗами Санкт-Петербурга; панорамный ресторан на 74-76 этажах

башни; современный мультимедийный планетарий; самая высокая в Европе

общедоступная обзорная площадка на высоте 357 м; амфитеатр на

набережной залива на 2000 зрителей для концертов городских мероприятий,

а также многофункциональный зал-трансформер, где будут проводиться

конференции, форумы и концерты
49

.

Задачей данного проекта является освободить исторический центр

Санкт-Петербурга от функций делового центра, обеспечить транспортную

разгрузку и создать уникальное пространство, в котором будут сочетаться

экологичные офисы, зеленая зона и креативные площадки
50

.

«Лахта Центр» должен стать новым деловым центром не только на

карте Санкт-Петербурга, но и всей России. Особенно отличает этот проект

то, что около 30% территории будет отдано именно под общественные

пространства. Основные споры ведутся о том, как данный объект впишется

пространство Санкт-Петербурга. Как сообщают представители «Лахта

Центр», представители ЮНЕСКО не выражают претензий к этому проекту и
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не считают, что он разрушит исторический образ города, поскольку он

находится за пределами центральной части Санкт-Петербурга
51

.

Если у создателей «Лахта Центр» получится реализовать все задумки,

то этот объект станет грандиозным по своим масштабам и охвату аудитории,

он объединит не только представителей бизнеса, но и станет площадкой для

досуга и образования жителей города и туристов. Открытие «Лахта Центра»

принесет большую выгоду экономике Санкт-Петербурга: будут открыты

новые торговые точки, появятся креативные пространства, будут созданы

новые рабочие места. Само функционирование такого крупного делового

центра привлечет в Санкт-Петербург новые инвестиции. А жители города

получат уникальный архитектурный объект с множеством интересных

площадок.

Как мы видим на примере этих четырех проектов (два из которых

функционируют, а два – на стадии запуска) у Санкт-Петербурга большой

потенциал в развитии городского пространства. Результаты исследования

индекса креативного капитала городов показывают, что по сравнению с 2016

годом индекс Санкт-Петербурга в 2017 году увеличился, что говорит о

положительной тенденции на будущее. Если раньше бизнес пытался

согласовать свою деятельность в соответствии с правовыми и

экономическими нормами, то теперь он выходит за их рамки и оказывает

влияние на социальную сферу. В современном мире компании беспокоятся

не только об организации собственного бизнеса и получении прибыли, но

еще признают необходимость вклада в улучшение уровня жизни общества на

той территории, где располагаются их объекты (особенно хорошо видно на

примере приведенных нами проектов). Для компании открытие таких

объектов дает возможность получения дополнительной прибыли и

повышения доверия в обществе, а для самого общества подобные проекты

открывают новые возможности, связанные с реализацией потенциала.
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Корпоративная социальная ответственность уже давно перестала пониматься

широкими кругами просто как благотворительность, КСО предстает как

обширный комплекс мероприятий, реализуемых компанией, который

помогает развиваться бизнесу и обществу в тандеме, принося пользу обоим

сторонам.
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Заключение

С середины XX в. вопрос о корпорациях и КСО прочно занял свои

позиции среди самых обсуждаемых тем сферы бизнеса. В ходе проведенной

нами работы мы рассмотрели подходы к концепции корпорации как

морального агента. Наиболее распространенной в современном мире

является точка зрения, что корпорации несут моральную ответственность и

их можно считать моральными агентами. Корпорации предстают перед нами

как целостные организмы, которые ответственны за принятие решений и

реализацию тех или иных действий. Взгляд на компанию как субъект

моральных отношений позволят нам сделать вывод, что в области бизнеса

подчеркивается важность не только права и экономики, но и этической

составляющей.

Поскольку компания является моральным агентом и несет

ответственность, то мы можем говорить о возможности наличия у нее

корпоративной социальной ответственности. Мы привели классификацию

самых известных трактовок понятия КСО, подразделив их в соответствии с

той сферой, к которой они относятся: экономическая, политическая,

социальная, этическая. Возможно, именно поэтому концепция КСО,

предложенная А. Кэрроллом, получила наибольшее распространение – она

представляет собой четырехуровневую пирамиду, где расположились

экономическая, правовая, этическая и дискреционная (филантропическая)

ответственности. В современном мире корпоративная социальная

ответственность – это комплекс действий компаний, которые направлены на

повышение качества жизни общества и затрагивающие различные сферы

общественной жизни. Это не только правовая или этическая ответственность,

это их синтез, постоянное влияние друг на друга и взаимодействие этих

элементов.

В качестве наиболее яркого примера проявления КСО нами было

выбрано городское пространство Санкт-Петербурга. Это второй по
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численности город России и второй по индексу креативного капитала. При

этом он в показателе «город» отстает от других городов России, что говорит

о недостаточном развитии городской среды и ее доступности для жителей. В

последние годы на территории Санкт-Петербурга создаются новые

креативные пространства, благоустраивается территория города,

реализуются проекты по развитию инфраструктуры Санкт-Петербурга. И

индекс креативного капитала так же растет – с 2016 года он вырос на 4,2

балла.

Двигателем данного прогресса во многих случаях являются компании,

функционирующие на территории города. В своей работе мы показали на

примере четырех крупных проектов – «Новая Голландия: культурная

урбанизация», «Стритарт Музей Санкт-Петербург», «Порт Севкабель» и

«Лахта Центр», – что бизнес заинтересован в развитии городского

пространства и инвестирует туда крупные суммы денег. В начале работы мы

ставили перед собой вопрос «Каким образом компании влияют на городское

пространство посредством КСО?», отвечая на него, можно выделить

основные особенности каждого из проектов.

«Новая Голландия: культурная урбанизация»:

 один из первых проектов по развитию креативных индустрий в Санкт-

Петербурге;

 большинство посетителей составляет молодежь в возрасте 18-29 лет;

 на территории Новой Голландии функционирует школа креативных

индустрий для детей 5-17 лет, помогающая с самоопределением;

 в рамках проекта реставрируются имеющиеся на острове исторические

здания, происходит сохранение культурного наследия Санкт-

Петербурга;

 объем инвестиций оценивается в 12,1 млрд рублей.
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«Стритарт Музей Санкт-Петербург»:

 уникальная площадка для развития потенциала уличных художников,

не имеющая по своим масштабам аналогов в Санкт-Петербурге;

 целевая аудитория Музея стрит-арта – молодые люди от 25 до 30 лет;

 музей проводит экскурсии по своей территории, организует

международные выставки;

 музей располагается на территории действующего завода слоистых

пластиков, который и является его учредителем;

 объем инвестиций оценивается в 1 млн долларов.

«Порт Севкабель»:

 ГК «Севкабель» выделила 3 га своей территории для реализации

данного проекта;

 проект находится на стадии реализации, пока туда закрыт свободный

доступ, однако «Порт Севкабель» уже провел на своей территории

несколько мероприятий;

 помещения производства, освободившиеся в результате оптимизации,

будут отремонтированы и использоваться в качестве площадок для

лекций и концертов, планируется открыть фуд-корт;

 «Порт Севкабель» будет являться не только площадкой для

мероприятий, а также «зеленой зоной»: на территории будет

облагорожен газон с вертикальными лежаками и видом на

набережную;

 объем инвестиций оценивается в 700 млн рублей.

«Лахта Центр»:

 самый высокий небоскреб в России и Европе;

 проект, который в перспективе должен стать новым крупным деловым

центром Санкт-Петербурга;

 30% территории объекта будет отдано для реализации общественных

проектов (детский научно-образовательный центр, мультимедийный
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планетарий, панорамный ресторан, амфитеатр для проведения

концертов и многое другое), остальную площадь будут составлять

офисные помещения;

 данный проект показывает связь между бизнесом и общества, создавая

уникальный объект, где каждый сможет найти возможность для

реализации собственного потенциала;

 объем инвестиций оценивается в 2 млдр долларов.

Создание городских объектов предоставляет для бизнеса возможность

сдавать в аренду территории и помещения креативных пространств и

получать прибыль. Для общества это - появление новых рабочих мест, а

также способ культурно организовать свой досуг, посетить мастер-классы и

узнать полезную информацию, отдохнуть в зеленой зоне. Для города в целом

данные процессы означают получение новых объектов и развитие

инфраструктуры, что делает город более комфортным и привлекательным

для жизни.

КСО стремительными темпами охватывает бизнес-структуры. Если

пару десятилетий назад в России практически не было компаний,

реализующих программы социальной ответственности, а о КСО во

всеуслышание заговорили лишь в начале XXI в., то с каждым годом их число

заметно увеличивается
52

. Современным российским компаниям предстоит

сформировать культуру КСО в нашей стране и вывести ее на новый уровень.

Необходимо наладить обратную связь с обществом, потому что КСО – это

всегда процесс взаимодействия бизнеса и общества. Бизнесу в рамках КСО

необходимо отвечать потребностям общества, выстраивая свою социальную

политику, исходя из собственных интересов и общественных запросов.

Городское пространство – это та сфера, которая действительно требует

значительных преобразований в России и компании могут с помощью своей

социальной деятельности охватить аудиторию целого города. КСО
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реализованная на площадке городской среды станет отличным толчком к

развитию не только самого бизнеса и повышению его прибыли, но и внесет

свой вклад в улучшение качества жизни общества.
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