Рецензия

на выпускную квалификационную работу студентки IV курса

Зеляниной Светланы Николаевны «Корпоративная социальная

ответственность как фактор развития социокультурной среды города

(на примере компаний Санкт-Петербурга)»

Рецензируемая работа Зеляниной Светланы Николаевны «Корпоративная

социальная ответственность как фактор развития социокультурной среды

города (на примере компаний Санкт-Петербурга)» является самостоятельной

(согласно данным, полученным в Blackboard заимствования составляют 21% и

относятся к стандартным формулировкам, цитатам, списку использованной

литературы и элементам оформления работы, а также самоцитированию –

курсовой работы III курса в первой части настоящей работы) и полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к магистерской диссертации по

направлению по направлению «Философия» основная образовательная

программа СВ.5043.2014 «Прикладная этика», а именно:

1. Проблематика темы исследования является актуальной. Корпоративная

социальная ответственность уже давно является неотъемлемой частью

области менеджмента, прикладной этики, экономики. Для бизнеса, в том

числе и российского, давно очевидно то, что КСО – не только элемент

благотворительности, но как минимум действенный механизм решения

сугубо предпринимательских задач: GR, работа с сотрудниками,

обеспечение стандартов прозрачности бизнес процессов, соответствие

модели Triple bottom line, снятие конфликтогенности бизнеса и проч.

Существенен фокус, который выбирает автор работы – это

урбанистический и социо-демографический взгляд на проблему КСО в

ракурсе градостроительных и девелоперских проектов корпораций и их

социо-культурного эффекта.

2. Название работы соответствует ее содержанию и имеет

последовательную и консистентную структуру: три части. В первой части

автор рассматривает корпорацию как морального агента, опираясь на

классические исследования и теории, а также актуальные российские

источники и авторитетные авторы. Вторая часть посвящена

рассмотрению КСО как социальтно-ориентированной практике, где автор

обращается уже к реальному измерению КСО, проявляющемся в виде

специфической деятельности, направленной на стейкхолдеров, а не

только на выгоду бизнеса. Здесь автор оперирует теориями эксмпертов и

специалистов в том числе Петербургского университета, что

демонстрирует понимание уровня развития темы КСО в СПбГУ. В

третьей части автор обращается к конкретным проектам и

представителям бизнеса и дает анализ кейсов, а также приводит

контекстуальное измерение КСО деятельности компаний в соответствии

с Индексом креативного капитала. Это однозначно свидетельствует о

включенности автора в актуальные течения и понимание существующих

механизмов оценки проектов развития городской среды.

3. Исследование имеет четкую целевую направленность, а именно автор

ставит своей целью связать теоретическую рамку КСО и практические

проекты, реализуемые в Санкт-Петербурге, с точки зрения воплощения

конкретных ценностей и смыслов.

4. Также в работе продемонстрирована логическая последовательность

изложения материала, базирующаяся на прочных теоретических знаниях

по избранной теме и убедительных аргументах, материал изложен

корректно с учетом принятой научной терминологии, а местами даже с

акцентом на наиболее передовых метриках и концептах, полученные

результаты вполен достоверны и выводы обоснованны, стиль написания

является научным, работа оформлена в соответствии с требованиями.

В качестве замечаний отмечу «компактность» работы: данная тема требует в

будущем более обширного рассмотрения и более объемного изложения, также

в качестве рекомендации необходимо указать автору на возможность сравнения

городских проектов с глобальными (либо российскими регионами), - данный

подход позволит выявить парадигмальные тренды в реализации КСО

компаниями в области градостроительства и городских социо-культурных

проектов. Данные замечания являются в большей степени советами по ведению

дальнейшей научной и аналитической деятельности, и не могут влиять на

предлагаемую научным руководителем оценку.

Работа заслуживает оценки «отлично».
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